
Serie Ordinaria n. 9 - Mercoledì 28 febbraio 2018

– 150 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 23 febbraio 2018 - n. 2423
Fondo funzionamento «Credito In-Cassa» (d.g.r. n. 386/2013). 
Chiusura sportello della linea di intervento «Credito In-Cassa 
PA» per esaurimento risorse

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la d.g.r. n. 386 del 12 luglio 2013 «Attivazione della linea di 
intervento denominata Credito In-Cassa mediante l’istitu-
zione di un apposito Fondo e approvazione dello schema 
di protocollo tra Regione Lombardia e Finlombarda s.p.a., 
ANCI Lombardia, Unione Province Lombarde, ABI Lombar-
dia, Assifact» con cui la Giunta ha istituito sia tale linea 
di intervento - che è diretta, mediante lo strumento della 
cessione del credito pro-soluto, a favorire i pagamenti de-
gli Enti Locali e ad assicurare alle imprese ricadute positive 
anche sulla filiera dei subfornitori – sia il relativo Fondo, pres-
so Finlombarda s.p.a., denominato «Fondo funzionamen-
to Credito In-Cassa», con una dotazione iniziale pari a € 
19.000.000,00, con apertura dello sportello per la presen-
tazione delle domande a partire dalle ore 10.00 del 30 set-
tembre 2013 (Avviso Pubblico alle imprese pubblicato sul 
BURL n. 39 – Serie Ordinaria – del 27 settembre 2013); 

•	la d.g.r n.  572 del 02 agosto  2013  «Ulteriori determinazio-
ni in ordine all’iniziativa Credito In-Cassa di cui alla d.g.r. 
n. 386/2013»;

•	la lettera di incarico, sottoscritta in data 5 agosto 2013 (RCC 
n. 18098 del 7 agosto 2013) con la quale sono state affida-
te a Finlombarda s.p.a. le attività di gestione amministrativa 
e contabile del Fondo funzionamento Credito In-Cassa fino 
al 31 dicembre 2016, incarico integrato con Atto aggiunti-
vo in data 12 dicembre 2014 (Prot. N. R1.2014.00046423 del 
15 dicembre 2014) con la revisione dell’art. 2 (che ha re-
cepito, a seguito della d.g.r. n. 2378 del 19 settembre 2014, 
la modifica della linea di intervento ridenominata «Credito 
In-Cassa PA» e l’istituzione della nuova linea di intervento 
denominata «Credito In-Cassa B2B»). L’incarico è stato ul-
teriormente prorogato in data 28 dicembre 2016 e in data 
28 dicembre 2017 fino al 31 marzo 2018;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Finlom-
barda s.p.a., sottoscritta il 20 gennaio 2016 (RCC n. 19097 
del 20 gennaio 2016) fino al 31 dicembre 2018 che disci-
plina le condizioni di base nell’attivazione dei rapporti con 
Finlombarda s.p.a. per la realizzazione dei progetti di inte-
resse regionale; 

Considerato che Finlombarda s.p.a., iscritta nell’elenco spe-
ciale degli Intermediari finanziari ex art. 106 del Testo Unico Ban-
cario, per la gestione amministrativa e contabile del Fondo, ai 
sensi del succitato art. 2 della lettera di incarico, agisce quale 
mandataria senza rappresentanza di Regione Lombardia, in no-
me proprio e per conto di Regione Lombardia, in ottemperanza 
degli obblighi derivanti dalla vigente Convenzione Quadro;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 42 (legge di sta-
bilità 2018-2020), art. 1 comma 10 che recita «Al fine di regolare 
la liquidità tra Regione Lombardia e Finlombarda s.p.a, soggetto 
del sistema regionale di cui alla Sezione I dell’Allegato A1 della 
legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30 (Disposizioni legislative 
per l’attuazione del documento di programmazione economi-
co-finanziaria regionale, ai sensi dell’articolo 9 ter della legge 
regionale 31 marzo 1978, n.  34 ‘Norme sulle procedure della 
Programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione’ 
- Collegato 2007) è disposto il rientro di somme giacenti presso 
suddetto soggetto, rispettivamente per euro 212.000.000,00 nel 
2018, euro 80.000.000,00 nel 2019 ed euro 194.000.000,00 nel 
2020....»; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 43 (Bilancio di 
previsione 2018 – 2020), pubblicata sul Burl n. 52 – Supplemento 
del 31 dicembre 2017;

Preso atto dell’esaurimento delle risorse finanziarie a valere sul 
Fondo funzionamento Credito In-Cassa;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativa della X Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29 aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25 luglio 2013 e alla d.g.r. n. 4235 del 27 ottobre 2015;

Per le motivazioni espresse in premessa 

DECRETA
1. di procedere, preso atto dell’esaurimento delle risorse (leg-

ge regionale 28 dicembre 2017, n. 42 - Legge di stabilità 2018-
2020 – di cui all’art. 1 comma 10 citato in premessa e legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 43 – Bilancio di previsione 2018 
- 2020) e con effetto immediato, alla chiusura dello sportello per 
la presentazione delle domande sulla linea di intervento «Cre-
dito In-Cassa PA» a valere sul Fondo funzionamento Credito 
In-Cassa; 

2. di trasmettere il presente atto a Finlombarda s.p.a., sog-
getto gestore del succitato Fondo, per gli adempimenti di 
competenza; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURL del-
la Regione Lombardia, sul sito della Regione Lombardia: www.
regione.lombardia.it e sul sito di Finlombarda s.p.a.: www.finlom-
barda.it;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. n. 33/2013. 

Il dirigente
Gabriele Busti

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
http://www.finlombarda.it
http://www.finlombarda.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 23 febbraio 2018 - n. 2448
	Fondo comuni confinanti - Progetti strategici – Comune di Cimbergo (BS): »Valorizzazione dell’ostello e della zona climbing quali elementi di attrattività turistica per la Valle Camonica». CUP B64J16000000001. Espressione del parere regionale in merito al
	D.d.s. 23 febbraio 2018 - n. 2481
	Fondo comuni confinanti - Progetti strategici – Comune di Sondalo (SO): «Valorizzazione della Val di Rezzalo». Espressione del parere regionale in merito al progetto di fattibilità tecnico-economica e nulla osta alla liquidazione dell’anticipo del 10%del 




	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 26 febbraio 2018 - n. 2524
	P.O.R. F.S.E. 2014-2020 - Approvazione degli esiti della valutazione dei progetti aziendali sottoposti a riesame presentati a valere sull’avviso formazione continua - Fase V, di cui al d.d.u.o. del 23 marzo 2017, n. 3259. parziale rettifica in ordine ai p


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 23 febbraio 2018 - n. 2460
	Concessione controgaranzie ai destinatari finali (ai sensi del decreto n. 5804 del 21 giugno 2016) relativamente al flusso informativo del mese di febbraio 2018 (secondo flusso del terzo periodo di riferimento) e parziale correzione del decreto n. 17014 d
	D.d.s. 22 febbraio 2018 - n. 2411
	Esiti istruttoria bando interventi a sostegno dell’attività delle pro loco lombarde (ai sensi del d.d.s 14481 del 20 novembre 2017) - Prima finestra

	D.d.s. 23 febbraio 2018 - n. 2423
	Fondo funzionamento «Credito In-Cassa» (d.g.r. n. 386/2013). Chiusura sportello della linea di intervento «Credito In-Cassa PA» per esaurimento risorse




	D.G. Università, ricerca e open innovation
	D.d.g. 26 febbraio 2018 - n. 2500
	Decreto n 1997 del 15 febbraio 2018 di costituzione della giuria di valutazione delle candidature a al premio internazionale «Lombardia è ricerca» - Anno 2018- In attuazione della legge 29/2016: integrazioni per errore di trascrizione
	D.d.s. 22 febbraio 2018 - n. 2414
	Parziale rettifica per mero errore materiale al decreto n. 16421 del 19 dicembre 2017 «POR FESR 2014-2020 Asse I - Azione I.1.B.1.3 Bando linea R&S per aggregazioni» di cui al decreto 11814/2015 e smi di approvazione della variazione di partenariato del p




	D.G. Ambiente, energia e sviluppo sostenibile
	D.d.u.o. 20 febbraio 2018 - n. 2167
	R.d. 11 DICEMBRE 1933 N. 1775 - Regolamento regionale 24 marzo 2006 n. 2 – Concessione al consorzio della Roggia Carona Magistrale (codice fiscale 01192870184) della derivazione d’acqua per uso irrigazione dal corso d’acqua Roggia Carona, in ragione della
	D.d.s. 23 febbraio 2018 - n. 2422
	Iniziativa FRISL 2012-2014 G) «Centri di raccolta comunali o intercomunali dei rifiuti urbani e assimilati». Progetto «Realizzazione nuovo centro di raccolta rifiuti» presentato dal soggetto beneficiario Comune di Ossona (MI). Rideterminazione del contrib





